
 
 
DELIBERAZIONE N. 102 del 2 LUGLIO 2012         REP. N. 413 
 
 

PAG. 1 

 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE E REGOLAMENTAZIONE DELLA IMPOSTA DI SOGGIORNO. 
 
 
 

------------------- 
 

L’anno duemiladodici il giorno  due  del mese di  luglio alle ore 21:50, si è riunito nella sala consiliare il 
Consiglio in seduta pubblica ordinaria, in prima convocazione. 

Alla trattazione del presente punto risultano presenti ed assenti rispettivamente i seguenti Consiglieri: 
 

Ballesi Giorgio p Mandrelli Bruno p 
Bianchini Sport Massimiliano p Mari Romano p 
Blanchi Stefano p Menchi Marco p 
Borgiani Luciano p Menghi Anna a 
Carbonari Claudio a Meschini Giuliano p 
Carelli Luigi p Nascimbeni Fabrizio p 
Carlini Antonio p Netti Andrea p 
Castiglioni Pierfrancesco p Orazi Ulderico p 
Ciarlantini Gabriella a Pantana Deborah P 
Compagnucci Mauro p Pistarelli Fabio p 
Conti Fabio Massimo p Pizzichini Massimo p 
D’Alessandro Francesca p Renis Romeo p 
Del Gobbo Maurizio p Ricotta Narciso p 
Formentini Francesco p Romoli Maurizio p 
Garufi Guido p Sacchi Riccardo p 
Gasparrini Marco p Salvatori Uliano p 
Guzzini Marco p Savi Alessandro a 
Lattanzi Michele p Staffolani Daniele p 
Luciani Francesco a Tacconi Ivano p 
Machella Claudio a Tartabini Pierpaolo a 

 
Risulta presente il Sindaco Carancini Romano 

 
 

E’ assente il rappresentante degli immigrati Sig. Muringampurath Sabu Easie 
 
 
Assume la presidenza il Dott. Romano Mari in qualità di Presidente. 
Partecipa il Vice Segretario Generale Dott. Gianluca Puliti. 
Il Presidente nomina i seguenti scrutatori:  
 

Stefano Blanchi 
Ulderico Orazi 
Ivano Tacconi  

 



 
 
DELIBERAZIONE N. 102 del 2 LUGLIO 2012         REP. N. 413 
 
 

PAG. 2 

 OGGETTO: Istituzione e regolamentazione della imposta di soggiorno. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Visto l'art.4 del D.Lgs.23/2011, in base al quale ai Comuni capoluogo di provincia è data la possibilità 
di istituire l'imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive situate sul 
proprio territorio, da applicare secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per 
notte di soggiorno; 
 
Sentite le associazioni maggiormente rappresentative dei titolari delle strutture ricettive che sono state 
convocate per le riunioni del 18 marzo 2011 e 28 maggio 2012;  
 
Ritenuto di dover provvedere in materia; 
 
Visti gli articoli 52 del D.Lgs. 446/97 e art.7 del  D.Lgs.267/2000 in tema di potestà regolamentare del 
Comune;  
 
Dato atto che: 
- l’istruttoria della pratica ha fatto capo ai Servizi Affari generali e Entrate, i cui Dirigenti ne 
hanno attestato la regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. n. 267/2000 
- la pratica è stata sottoposta all’esame delle Commissioni consiliari 1^ e  2^; 
 

Preso atto della relazione dell’Assessore Marco Blunno, sulla base del documento istruttorio 
sopra  riportato; 
 

Considerato che la trattazione del presente argomento è stata svolta in maniera congiunta con il 
Bilancio di Previsione 2012 così come stabilito dal Consiglio comunale; 

 
Dato atto pertanto che la tutta la discussione e le dichiarazioni di voto sono riportate all’interno 

della delibera n. 103 del 2 luglio 2012; 
 
Accertato che al momento della votazione della proposta di deliberazione sono presenti in aula: 

Ballesi – Blanchi – Borgiani – Carancini – Carelli – Carlini – Castiglioni – Ciarlantini – Compagnucci – Conti – 
D’Alessandro – Del Gobbo – Formentini – Garufi – Gasparrini – Guzzini – Lattanzi – Luciani – Mandrelli – Mari – Menchi 
– Meschini – Nascimbeni – Netti – Orazi – Pantana – Pistarelli – Pizzichini – Renis – Ricotta – Romoli – Sacchi – Salvatori 
– Staffolani – Tacconi. 
 
VOTAZIONE PALESE sulla proposta di delibera 
Consiglieri presenti e votanti  n. 35 
Voti favorevoli   n. 21 – gruppi di maggioranza 
Voti contrari    n. 14 – gruppi di minoranza 

 
VOTAZIONE PALESE per la immediata esecutività  
Consiglieri presenti e votanti  n. 35 
Voti favorevoli   n. 21 – gruppi di maggioranza 



 
 
DELIBERAZIONE N. 102 del 2 LUGLIO 2012         REP. N. 413 
 
 

PAG. 3 

Voti contrari    n. 14 – gruppi di minoranza 
 

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter deliberare 
sulla proposta così come risultante dalla discussione e dalle dichiarazioni di voto; 
 

Ritenuto, per l’urgenza di provvedere in merito, di avvalersi della facoltà assentita dall’art. 134, 
comma 4, del T.U.E.L. 267/2000, rendendo la presente deliberazione immediatamente eseguibile; 
  

Visto il parere favorevole delle Commissioni consiliari congiunte 1^ e 2^ espresso in data 14 
giugno 2012; 
 

Visto che la proposta riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica degli uffici interessati, 
nonché il visto di conformità dell'azione amministrativa da parte del Segretario Generale; 
 

Visto il risultato delle votazioni effettuate e proclamate dal Presidente del Consiglio, con 
l’assistenza degli scrutatori; 
 

D E L I B E R A  
 

1 – Istituire l'Imposta di soggiorno a carico di coloro che alloggiano nelle strutture ricettive della città. 
 

2 – Approvare, ai sensi dell'art. 52 del D.Lgs 446/97, il "Regolamento per la disciplina dell'Imposta di 
Soggiorno" che, allegato alla presente deliberazione, ne forma parte integrante; 

 

3 – Approvare per l’anno 2012 le seguente tariffe dell’imposta: 
Strutture ricettive alberghiere classificate con 1 o due stelle 
 (art. 10 legge regionale 9/2006)   €  1,50 
Strutture ricettive alberghiere classificate con 3 o più stelle 
 (art. 10 legge regionale 9/2006)   €  2,00 
Strutture ricettive all'aria aperta (art. 11 l.r. 9/2006)   €  2,00 
Attività ricettive rurali e residenze d'epoca (art. 21 l.r. 9/2006)   €  2,00 
Case per ferie (art. 22 l.r. 9/2006)   €  1,00 
Case religiose di ospitalità (art. 23 l.r. 9/2006)   €  1,50 
Centri di vacanza per minori e anziani (art. 24 l.r. 9/2006)   €  0,50 
Esercizi di affittacamere (art. 26 l.r. 9/2006)  €  1,00 
Case e appartamenti per vacanze (art. 27 l.r. 9/2006)   €  1,00 
Appartamenti ammobiliati per uso turistico (art. 32 l.r. 9/2006)   €  0,50 
Uso occasionale di immobili ai fini ricettivi (art. 33 l.r. 9/2006)   €  0,50 
Offerta del servizio di alloggio e prima colazione (art. 34 l.r. 9/2006)   €  0,50 
Attività ricettive agrituristiche (l.r. 21/2011)   €  1,00 

 

4 – Disporre che la presente deliberazione sia comunicata a tutti i gestori delle strutture ricettive 
operanti nel territorio comunale. 

 
************* 

 



 
 
DELIBERAZIONE N. 102 del 2 LUGLIO 2012         REP. N. 413 
 
 

PAG. 4 

Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con n. 21 voti favorevoli e  14 contrari, per 
questioni di urgenza. 
 

*************** 
 
 

Il responsabile del procedimento 
F.to Dr.ssa Roberta Pallonari 

 
Il dirigente di Servizio Entrate  per il parere favorevole di regolarità tecnica 

F.to Dr.ssa Roberta Pallonari 
 

Il dirigente di Servizio Affari Generali  per il parere favorevole di regolarità tecnica 
F.to Dr. Gianluca Puliti 

 
Il Segretario generale per il visto di conformità dell'azione amministrativa 

F.to Dott. Antonio Le Donne 
 

******************* 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
am 
s:\_segreteria consiglio\segrcons\anno2012\dconsiglio\dc120102.rtf 



 
 
DELIBERAZIONE N. 102 del 2 LUGLIO 2012         REP. N. 413 
 
 

PAG. 5 

ALLEGATO A 
 

REGOLAMENTO PER LA DISCIPLINA DELL'IMPOSTA DI SOGGIORNO 
 
 
Art. 1. Istituzione dell'imposta di soggiorno 
È istituita l'imposta di soggiorno di cui all'art. 4 del decreto legislativo 14 marzo 2011, n. 23 
(disposizioni in materia di federalismo fiscale). 
 
 
Art. 2 – Soggetto passivo 
Soggetto passivo dell'imposta di soggiorno è colui che, non residente a Macerata, alloggia in una delle 
strutture ricettive operanti nel territorio comunale come individuate dalla vigente normativa regionale. 
 
 
Art. 3 – Soggetti preposti agli adempimenti tributari 
I gestori delle strutture ricettive comunicano al Servizio Entrate del Comune entro 15 giorni dalla fine 
di ciascun trimestre il numero dei soggiornanti che hanno pernottato nel corso del trimestre 
precedente, con distinta indicazione di quelli aventi diritto alla esenzione, nonché il relativo periodo di 
permanenza. 
Entro il medesimo termine i gestori effettuano il versamento al Comune dell'imposta di soggiorno 
riscossa mediante pagamento tramite sistema bancario o con utilizzo di mezzi alternativi al denaro. 
 
 
Art. 4 – Applicazione dell'imposta 
L'imposta viene applicata ad ogni pernottamento di ciascun soggetto che alloggia nella struttura 
ricettiva, fino ad un massimo di 5 pernottamenti consecutivi e fatte salve le esenzioni di cui al 
successivo articolo 5. 
L'imposta da applicare è stabilita, per ciascuna tipologia di struttura con apposita deliberazione nei 
modi e nei tempi di cui all'art. 172, comma 1, lett. e) del TUEL 267/2000. 
Di detta deliberazione viene data comunicazione a tutte le strutture ricettive incaricate di applicare 
l'imposta. 
La misura di imposta approvata si intende prorogata di anno in anno, in mancanza di delibera di 
variazione adottata con le modalità di cui al comma precedente. 
 
 
Art. 5 – Esenzioni 
Sono esenti dal pagamento dell'imposta: 
a) i minori di anni 14 
b) coloro che assistono degenti in Ospedali della città, in ragione di un assistente per paziente. Questa 
esenzione è subordinata alla presentazione di apposita certificazione della struttura sanitaria attestante 
le generalità del degente ed il periodo di riferimento delle prestazioni sanitarie o del ricovero 
c) gli autisti di pullman e gli accompagnatori turistici che prestano servizio per gruppi organizzati che 
pernottano in città, in ragione di un autista ed un accompagnatore ogni 25 persone 
d) gli ospiti alloggiati negli ostelli per la gioventù 
 
 



 
 
DELIBERAZIONE N. 102 del 2 LUGLIO 2012         REP. N. 413 
 
 

PAG. 6 

Art. 6 – Verifiche e controlli 
Ai fini dell’attività di accertamento sull’imposta si applicano le disposizioni di cui all’articolo 1, 
commi 161 e 162, della legge 27 dicembre 2006, n. 296. 
Ai fini dell’esercizio dell’attività di controllo, il Comune può avvalersi di dati, notizie e di qualsiasi 
elemento rilevante relativo ai soggetti passivi ed ai gestori delle strutture ricettive, ove necessario 
previa richiesta ai competenti uffici pubblici. 
Per le finalità di cui al presente articolo, il comune può altresì invitare i gestori delle strutture ricettive 
ad esibire o trasmettere atti e documenti e a fornire dati e notizie inerenti l’applicazione dell’imposta. 
 
 
Art 7 – Sanzioni 
Le violazioni agli obblighi tributari previsti dal presente regolamento (omesso, ritardato o parziale 
versamento) sono punite con le sanzioni tributarie previste dai decreti legislativi 18 dicembre 1997, n. 
471, n. 472 e n. 473. 
Per l’inosservanza degli obblighi di comunicazione previsti dal presente regolamento in capo al 
gestore si applica al gestore della struttura ricettiva la sanzione amministrativa pecuniaria da euro 25 a 
euro 500, ai sensi dell’articolo 7-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.  
 
 
Art. 8 – Rimborsi 
Nei casi di versamento dell’imposta in eccedenza rispetto al dovuto, l’importo può essere recuperato 
previa apposita richiesta di compensazione con i pagamenti dell’imposta stessa da effettuare alle 
successive scadenze. 
Nel caso in cui i versamenti di cui al comma precedente non siano stati compensati o non risultino 
compensabili, può essere richiesto il rimborso, ai sensi e nei termini dettati dall’art. 1, comma 164 
della L. 27 dicembre 2006 n. 296. 
 
 
Art. 9 – Destinazione delle risorse 
I proventi derivanti dall'Imposta di Soggiorno sono destinati a finanziare interventi in materia di 
turismo, ivi compresi quelli a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, 
fruizione e recupero dei beni culturali ed ambienti locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali. 
La destinazione dei proventi sarà effettuata annualmente con delibera di Giunta Municipale. 
  
 
Art. 10 - Efficacia del regolamento. 
Le disposizioni del presente regolamento hanno efficacia decorsi quindici giorni dalla pubblicazione 
all'albo del presente regolamento 
 

*************** 
 



 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dott. Romano Mari 

 
 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Gianluca Puliti 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio di questo Comune in data 

odierna per quindici giorni consecutivi. 
 
Macerata, lì 27 luglio 2012 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Antonio Le Donne  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Il presente atto è esecutivo: 

 

 Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

 Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

 
Macerata lì 27 luglio 2012 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Antonio Le Donne 

 
La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 

all’originale. 
 
Macerata lì 27 luglio 2012 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott. Antonio Le Donne 
 
 

INVIO ATTI 
 

  Segretario Generale 

 Servizio Affari Generali  

  Servizio Ambiente e Gestione del Territorio 

  Servizio Attività Produttive  

 Servizio Attività sportive, scolastiche e della 

partecipazione 

  Servizio Comunicazione 

  Servizio Cultura 

 

  Servizio Demografico 

  Servizio Entrate (per esecuzione)    

  Servizio Finanziario 

  Servizio Lavori Pubblici  

  Servizio Personale 

  Servizio Polizia Municipale 

  Servizio Sociale 

 
 
s:\_segreteria consiglio\segrcons\anno2012\dconsiglio\frontespizi\retrocc originale-ie.rtf 

 


